
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Addendum al punto 6) della convenzione stipulata con la U.O INRCA - IRCCS di 

Ancona, approvata con decreto 21 del 24.02.2020 del Direttore dell’Agenzia 

Regionale Sanitaria

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO il  Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 21 del 24/02/2020  avente 

per oggetto:  Progetto RF-2018-12368164: “ldentifying ageing trajectories towards chronic 

neurodegenerative diseases through Marche regional administrative databases” TREND. 

Approvazione Schema di convenzione tra ARS e INRCA – IRCCS e UNIVPM -;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA la  DGR n. 113 del 14/02/2022 ad oggetto “Art. 4, LR n. 26/1996 – Disposizioni 

concernenti la riorganizzazione dell’Agenzia regionale sanitaria” che ha istituito il Settore 

Flussi informativi sanitari e monitoraggio SSR e individuate, tra le relative materie di 

competenza, l’attività di ricerca a supporto della programmazione socio-sanitaria regionale e 

nell’ambito di attività di collaborazione con Enti pubblici e privati;

VISTA la  DGR n.277 del 14/03/2022 di Conferimento degli incarichi di direzione dei settori 

nell’ambito Art. 4, LR n. 26/1996 che individuava il dott. Marco Pompili per il Settore Flussi 

Informativi sanitari e Monitoraggio SSR;

DECRETA

1. ( di integrare il punto 6) del decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 21 

del 24/02/2020 con la individuazione del  dott. Marco Pompili - Dirigente del Settore 

Flussi Informativi Sanitari e Monitoraggio del SSR,  quale collaboratore  della dott.ssa 

Liana Spazzafumo - Principal Investigator del progetto di ricerca finalizzata 

RF-2018-12368164:  "ldentifying ageing trajectories towards chronic neurodegenerative 

diseases through Marche regional administrative databases” TREND,  in possesso delle 

competenze necessarie per la sperimentazione previste nel cronoprogramma di 

progetto, “TREND”, sopra indicato;

2. di approvare lo schema di addendum all’allegato 1) alla convenzione stipulata tra 

l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) e l’INRCA –IRCCS Istituto Nazionale di Riposo e   



2

Cura per Anziani di Ancona, per regolare il rapporto di collaborazione finalizzato  alle 

attività previste dal cronoprogramma del progetto di cui al precedente punto 2)

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Marco Armando GOZZINI)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Art. 12 e 12 bis del D.lgs.502/92 e s.m.i così come integrato e modificato dal D.lgs. 

229/99 concernenti il finanziamento da parte del Ministero della salute dei progetti di 
ricerca presentati dai destinatari istituzionali;

- Bando di Ricerca finalizzata 2018 relativa agli anni finanziari 2016-2017 del Ministero 
della Salute;

- DGR n. 651 del 21/05/2018, Partecipazione  del l’Agenzia Regionale Sanitaria  a l 
progetto " ldentifying ageing trajectories towards chronic neurodegenerative diseases 
through Marche regional administrative databases” TREND al Bando della ricerca 
finalizzata anno 20 18 (esercizi finanziari anni 2016-2017) con DGR n. 652 del 
21/05/2018 nell’ambito dei Progetti ordinari di ricerca finalizzata (RF) afferenti alla 
tipologia progettuale - Ricerca finalizzata ordinaria - “Change-promoting".

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 21 del 24/02/2020
Motivazioni

La Regione Marche con DGR n. 651 del 21/05/2018:

 ha  autorizzato l’Agenzia Regionale Sanitaria a partecipare al Bando della ricerca 2018, 
esercizi finanziari 2016-2017, nell’ambito dei Progetti ordinari di ricerca finalizzata (RF) 
afferenti alla tipologia progettuale - Ricerca finalizzata ordinaria - 
“Change-promoting”,con il progetto " ldentifying ageing trajectories towards chronic 
neurodegenerative diseases through Marche regional administrative databases” 
(Identificare le traiettorie di invecchiamento delle malattie neurodegenerative croniche 
attraverso i database amministrativi della Regione Marche) TREND”, Principal 
Investigator del progetto è la dott.ssa Liana Spazzafumo – Agenzia Regionale Sanitaria;

 Con il  Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 21 del 24/02/2020 ,   
l’Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche  ha disposto il coordinamento del le 
attività del progetto  “ TREND ”  con il contributo delle unità operative sotto specificate 
(con le quali sono state stipulate convenzioni per regolamentare l’implementazione del 
progetto medesimo):
o INRCA –IRCCS Istituto Nazionale di Riposo e Cura per Anziani, Sede Legale: Via S.    

Margherita, 5 - 60124 Ancona, P.I. 00204480420;
o UNIVPM Università Politecnica delle Marche - Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Molecolari, Piazza Roma, 22, 60121 Ancona, P.I. 00382520427;

Con la  riorganizza zione dell ’Agenzia  R egionale sanitaria  disposta con  DGR n. 113 del 
14/02/2022  è stato istituito, tra l’altro,  il Settore Flussi informativi sanitari e monitoraggio SSR ,    
con competenze sul l’attività di ricerca  a  supporto della programmazione socio-sanitaria 
regionale  e con successiva  DGR n.   277 del 14/03/2022 , l’incarico  di direzione de l medesimo 
settore è stato conferito al dott. Marco Pompili.

Ai fini della realizzazione del progetto dall’acronimo “TREND”, approvato dal Ministero della 
Salute, la  dott.ssa Liana Spazzafumo , Principal  Investigator , coordinatore scientifico del   
suindicato  progetto, in continuità con le attività di sperimentazione avviate, si avvarrà della 



4

collaborazione del  dott. Marco Pompili -  Dirigente del Settore Flussi Informativi Sanitari e 
Monitoraggio del SSR , che possiede le competenze necessarie per le  attività logistiche e 
gestionali  conclusive   utili al settore,  previste nel cronoprogramma d el suindicato  progetto  ” 
TREND” in contiguità e coerenza  con gli obiettivi finali del progetto stesso.

La realizzazione del progetto TREND ed in particolare la metodologia di  stima della 
prevalenza e dell’incidenza d i  patologie  neurodegenerative per  gli abitanti  della Regione 
Marche  e  la sperimentazione di un modello  di stratificazione dei pazienti in classi differenziati 
di rischio  per anticipare le traiettorie di invecchiamento è di interesse s trategico  per l’Agenzia 
Regionale  Sanitaria, per la  programmazione dei servizi sanitari  per  i cittadini residenti   anche 
al fine di sviluppare dalla sperimentazione una buona pratica.

Alla luce di quanto sopra espresso si allega un “A ddendum ”  alla convenzione stipulata tra 
l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) e l’INRCA –   IRCCS Istituto Nazionale di Riposo e Cura 
per Anziani di Ancona  per integrare i l rapporto di collaborazione finalizzato 
all’implementazione del progetto TREND.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione di opportuno provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                          (Loredana Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Addendum alla convenzione stipulata con la U.O INRCA - IRCCS di Ancona, approvata con 
decreto 21 del 24.02.2020 del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
 


	NumeroDataRep: n. 71 del 03 novembre 2022
		2022-11-02T14:31:15+0100
	LOREDANA MORETTI


		2022-11-03T16:52:43+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI




